Die einzelnen in dieser Aussage enthaltenen Momente sollen nun nach Möglichkeit geklärt und mit weiteren Texten belegt werden. Maria ist also gemäß der Anschauung Gottfrieds in Sünden empfangen und geboren, wie es die Abstammung von Adam und die natürliche Zeugung nun einmal mit sich bringen²⁰. Ihr Leben von der Geburt an bis zur Empfängnis ihres Sohnes sieht er als ein mühevolleres Ringen um sittliche Reinheit²¹. Zugleich hebt er aber auch darin die besondere Gnadenführung des Hl. Geistes hervor, die unmittelbar nach der Geburt einsetzt²² und durch die Überschattung vollendet wird²³. Dann erst ist die Sünde vollständig ausgeschlos-

¹⁹ Hom. fest. 31 (PL 174, 772).

²⁰ Habuit ergo mater innocentiae maculam, nullam videlicet aliam nisi originalis peccati culpam, qua in ortu suo non caruit, quia ut ceteri Adae filii sine crimine in mundum prodire non potuit. In deliciis enim concepta et nata usu naturae hoc cum aliis peccatoribus habuit commune, ut originali peccato tamdiu subiaceret, donec ipse eius Unigenitus per semetipsum a matre et per matrem eiusdem originalis peccati maculam ab omnibus tolleret atque deleteret: Hom. fest. 67 (PL 174, 975).

²¹ Beata Maria se ipsam spoliando quandam, ut ita dicam, violentiam sibimetipsi intulit et quodammodo vim faciendo corpori suo, proprio illud iure privavit. Suum utique fuit carnali concupiscentia delectari, quia in ipsa etiam concupiscentia ut ceteri homines concepta erat. Sed quod lege originalis criminis suum esse debuit, mortificando membra sua cum vitiis et concupiscentiis omnino a se alienum fecit. Credere enim possumus, licet in Evangelio minime scriptum reperiamus, quod continuo abstinentia multisque laboribus virgineum corpus suum castigaret, ne quando carnalis concupiscentiae vitium sibi appropinquaret: Hom. dominical. 4 (PL 174, 40).

²² Sanctificium illud erat spiritus et anima illius, quae ab ipso nativitatis eius primordio mirabili virtutum structura, inaeestimabili castitatis et munditiae sanctimonia in locum habitationis suae Deus Pater mirabiliter composuit, decenter ornavit et sanctificavit: Hom. fest. 78 (PL 174, 1029).

²³ Exsiccavit autem (Deus Pater) eam per gratiam Spiritus sui omni carnali humore carnalique concupiscentia, ut in ea perfecte ab omni corruptione emundata

sen²⁴. Nicht einheitlich wird die Frage beantwortet, ob Maria in dem vorhergehenden Abschnitt ihres Lebens etwa persönliche Sünden beging oder wenigstens begehen konnte. Einige Texte scheinen das zu bejahen²⁵, andere sprechen nur bedingt von der Möglichkeit²⁶, wieder andere bringen die Entscheidung im negativen Sinne²⁷. Vielleicht wäre die Lösung darin zu suchen, daß Gottfried die Freiheit Mariens von der persönlichen Sünde vor der Empfängnis ihres Sohnes nur als tatsächliche (*impeccantia*), jedoch nicht als absolute (*impeccabilitas*) verstehen will und noch nicht den passenden Ausdruck findet.

Eine Heiligung oder Reinigung vor der Geburt ist nirgendwo erwähnt. Es wird dies am meisten befremdlich sein, da die zeitgenös-

tabernaculum suum poneret, corpus videlicet immaculatum de Spiritu sancto conceptum, in quo pro nobis aeterno Patri militaret: Hom. fest. 29 (PL 174, 763).

²⁴ *Sol, in quo tabernaculum hoc posuit, beatissima genitrix eius virgo Maria fuit, quae ad instar solis lucida et praeclara in corpore et in anima nulla post obumbrationem Spiritus sancti peccatorum sentire in se poterat nubila vel contagia: Hom. fest. 28 (PL 174, 760).*

²⁵ *Pater aeternus, cum filio suo hanc eminentissimam domum praeparavit, omnem originalis et actualis peccati contagionem penitus de illa abscidit, ita videlicet, ut nullam vel levem maculam in se haberet, sed tota munda, tota sancta regi saeculorum ad habitandum aptissima esset: Hom. fest. 63 (PL 174, 957). — Sed tu benedicta es in mulieribus, quia sicut ab actuali peccato pene libera es, ita etiam ab originali peccato prorsus liberanda eris: Hom. fest. 27 (PL 174, 752). — In dem zuletzt angeführten Text verbessert zwar der Herausgeber das „pene“ in ein „plene“, aber wahrscheinlich geschieht das nur aus dogmatischen Bedenken und ohne Stütze an den Handschriften.*

²⁶ *Veniente in superius, id est in animam tuam, gratia Spiritus sancti, si qua nunc ignorantia aut carnis concupiscentia in te latere videtur, prorsus tollatur et extinguitur, ut tam ab actuali delicto quam originali peccato sola cum solo filio tuo libera prorsus fias et expedita: Hom. fest. 27 (PL 174, 756). — Hanc ergo Dei genitricem Spiritus sanctus superveniens ab omni originali peccato liberam reddidit et ab omni actuali peccato, si quod illud erat, emundavit . . . Si macula alicuius peccati illi inhaesit, antequam Filium Dei concepisset, ita virtute Spiritus sancti in ea mortificatum est, ut postquam ipsum salvatorem mundi concepit et peperit, nulla deinceps contagione peccati tangi posset: Hom. dominical. 4 (PL 174, 41—42).*

²⁷ *Hiems transiit, imber etiam abiit et recessit. Per imbrem fluxus immundi seminis accipitur, quo omnes homines in vulva matris procreamur et concipimur. Qui profecto imber tunc abiit, quando domina nostra procedens ex peccato seminis immundi, sine peccato vivens, facta est virgo Spiritus sancti. De carnis quippe concupiscentia nihil in hanc Virginem manavit, quae de carnis commixtione procedens carnis delectationem ignoravit. Recessit enim funditus, quando homo ille nobilis, homo solus non seminis, concipi dignatus est in utero eiusdem Virginis: Hom. fest. 67 (PL 174, 976—977). — Ipsa namque nobilis illa terra erat, quam totam nebula ista tegebat et circumquaque obumbravit, ne eam, quae hereditaria peccati originalis labe processerat, actualis culpae macula cogitatione, verbo vel opere tangeret, sed totum sanctum esset tabernaculum . . . ut tota omnino munda esset materia, de qua Filius Dei incorruptibiliter claritatis suae corpus assumeret: Hom. dominical. 6 (PL 174, 51). — Ex quo nata est et in disciplinam Spiritus sancti accumpata, inextinguibili dilectionis ardore semper ardere coepit: Hom. fest. 67 (PL 174, 976). — Siehe auch die Texte in Anm. 20 und 22. Nicht überall ist es in gleicher Weise klar, daß sich die Aussagen auf das ganze Leben Mariens, von der Geburt an, beziehen. Jedoch ist stets die allgemeine, uneingeschränkte Ausdrucksweise zu beachten.*

sische Mariologie bekanntlich über diesen Punkt für gewöhnlich anders dachte²⁸. Man sollte auch meinen, der Gegenstand des Festes Mariä Geburt hätte eigentlich Gottfried eines Besseren belehren müssen²⁹. In Wirklichkeit bringt er zwar fünf Homilien dazu³⁰ und wirft auch ausdrücklich die Frage auf, warum bei der Gottesmutter, im Gegensatz zu den anderen Heiligen, gerade ihr Geburtstag gefeiert werde³¹, greift indes keineswegs auf eine sanctificatio in utero zurück. Konnte er denn nicht, wie andere es vor ihm getan haben³², von den Privilegien eines Johannes des Täuflers oder eines Jeremias auf ein ähnliches für Maria schließen? Tatsächlich enthält seine Predigt zum Fest vom 24. Juni nichts hierüber, ja er spricht darin überhaupt nicht von einer vorzeitigen Heiligung des Johannes³³. Der Befund der Quellen hat selbstverständlich das maßgebende Wort.

Die mariologische Auffassung Gottfrieds verlangt aber nach einer befriedigenden Interpretation, die einerseits seinen von der Reinheit und Heiligkeit der Gottesmutter sprechenden Texten gerecht wird

²⁸ Z. B. Bernhard von Clairvaux: Quod itaque vel paucis mortalium constat fuisse collatum, fas certe non est suspicari tantae Virgini esse negatum, per quam omnis mortalitas emersit ad vitam. Fuit procul dubio et Mater Domini antea sancta quam nata, nec fallitur omnino sancta Ecclesia sanctum reputans ipsum nativitatis eius diem: Epistola 174 (PL 182, 334).

²⁹ So bemerkt schon Paschasius Radbertus: Quomodo Spiritu sancto eam replente non sine originali peccato fuit, cuius etiam nativitas gloriosa catholica in omni ecclesia Christi ab omnibus felix et beata praedicatur; enimvero si non beata esset et gloriosa, nequaquam eius festivitas celebraretur ubique ab omnibus. Sed quia tam solemniter colitur, constat ex auctoritate Ecclesiae, quod nullis, quando nata est, subiucuit delictis neque contraxit in utero sanctificata originale peccatum: De partu Virginis 1 (PL 120, 1371). Vgl. ferner den Text des hl. Bernhard in der vorigen Anm.

³⁰ Hom. fest. 74—78 (PL 174, 1003—1030).

³¹ Cum etenim aliorum sanctorum festivitates celebrantur, hoc quidem recolitur, quod de hoc saeculo migraverunt et digna laborum suorum praemia acceperunt; illi (Mariae) vero soli hunc honoris praerogativam sancta mater Ecclesia attribuit, quem nullus sanctorum habere potest nec poterit praeter illum solum, qui est sanctorum sanctus, quem ipsa incorrupta genitrix genuit. Baptistae etiam et praecursoris Domini Joannis nativitas honorifice recolitur, quod quidem non sic ad suorum dignitatem meritorum quam ad eius honorem respicit, quem ipse sua nativitate praecurrit et praefiguravit. Siquidem festiva haec dies adhibet nobis quadammodo occasionem laudandi beatam Mariam, quia videlicet per ipsam maledictio illa ablata est, quam prima mater Eva posteritati suae induxit: Hom. fest. 76 (PL 174, 1010).